
 

   

  

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO STATALE 

 

 

“CAIO PLINIO SECONDO” 
CORSI DIURNI E SERALI 

Via Italia Libera, 1 – 22100 COMO Tel. 031/3300711 - Fax 031/3300739 

Succursale Via Jacopo Rezia, 9   Tel. 031/266445 - Fax 031/269786 
Sito Internet: http://www.caioplinio.edu.it   E-Mail: cotd01000g@istruzione.it 

Codice fiscale 80018180135  

 

 

 

Oggetto: determina incarico per intervento esperto esterno relativo alla trattazione della 
tematica intitolata “Onorata Lombardia: il documentario sulla Mafia a cento passi da noi”, 
destinata agli studenti dell’istituto – art. 36 c. 2 lett. A D.Lgs n. 50/2016.  
 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 
 

VISTO il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2023, approvato con delibera 
n. 9 del Consiglio di Istituto nella seduta del 19/01/2023;  

DATO ATTO che sussiste disponibilità finanziaria al capitolo di spesa aggregato P.2.9 
Sicurezza e Legalità; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a del Decreto Legislativo n. 50/2016;- e successive 
modifiche; 

VISTO l’art. 95, comma 4, lett. b) e lett. c) del D.Lgs.vo n. 50/2016 e successive modifiche; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018 n. 129 recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il R.D. 18/11/1923, N 2440 e il relativo regolamento approvato con R.D. 
23/05/1924, n 827 e ss.mm.ii;-  

VISTA la legge 07/08/1990, n 241 e ss. mm.ii;  

VISTO il D.P.R. 08/03/1999, N. 275, concernente il regolamento recante norme in materia 
di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della legge 15/03/1997, n°59;  

VISTA la legge 15/03/1997, n 59; 

VISTO il D. Lgs.vo 30/03/2001, n 165 e ss.mm.ii;-  

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 25 del 30.01.2020, Regolamento di istituto 
recante criteri e limiti stabiliti dal Consiglio di Istituto in applicazione del Decreto 
Interministeriale n° 129 del 28 agosto 2018; 
CONSIDERATO che l’art. 40 comma 1 della legge 23 dicembre 1997, n. 449 e l’art. 40 del 
Decreto Interministeriale n.44/01 consentono la stipulazione di contratti di prestazione 
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, per sperimentazioni didattiche 
ed ordinamenti, per l’ampliamento dell’offerta formativa e per l’avvio dell’autonomia 
scolastica; 
CONSIDERATO che il D.M. 251 del 29 maggio 1998, integrato e modificato dal D.M. 179 
del 19 luglio 1999 concernenti il programma nazionale di sperimentazione dell’autonomia 
prevedono l’attivazione di iniziative attuate con l’apporto anche di personale esperto 
esterno all’istituzione scolastica; 
CONSIDERATO che l’articolo 5 “Contratti di prestazione d’opera” (articoli 44 e 45 D.I. 
129/2018) del Regolamento d’istituto stabilisce criteri e limiti in applicazione del decreto 
interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018; 
CONSIDERATO che il D.M. 251 del 29 maggio 1998, integrato e modificato dal D.M. 179 
del 19 luglio 1999, concernente il programma nazionale di sperimentazione 
dell’autonomia, prevede l’attivazione di iniziative attuate con l’apporto anche di personale 
esterno all’istituzione scolastica; 
 
 

COTD01000G - AIYY1MI - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003370 - 17/05/2023 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da SILVANA CAMPISANO



 

   

  

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO STATALE 

 

 

“CAIO PLINIO SECONDO” 
CORSI DIURNI E SERALI 

Via Italia Libera, 1 – 22100 COMO Tel. 031/3300711 - Fax 031/3300739 

Succursale Via Jacopo Rezia, 9   Tel. 031/266445 - Fax 031/269786 
Sito Internet: http://www.caioplinio.edu.it   E-Mail: cotd01000g@istruzione.it 

Codice fiscale 80018180135  

 

 
 
CONSIDERATO che i contratti d’opera intellettuale possono riguardare esperti che 
effettuano prestazioni di lavoro occasionale; 

CONSIDERATA l’esigenza didattica di coinvolgere gli studenti nell’apprendimento delle 
tematiche relative alla legalità; 

TENUTO CONTO che a tale scopo è stata prevista, per la data del 22 maggio p.v., 
l’organizzazione di una conferenza intitolata “Onorata Lombardia: il documentario sulla 
Mafia a cento passi da noi” 

CONSIDERATO che per la trattazione della tematica in oggetto è stato individuato il Sig. 
SIMONE VAVASSORI; 

CONSIDERATO che la conferenza in oggetto si terrà presso l’auditorium della Biblioteca 
Comunale di Como, sita in COMO in Piazzetta Venosto Lucati 1, per la quale si è già 
provveduto a riservare regolare prenotazione; 

VISTO il curriculum e la restante documentazione prodotta dal Sig. SIMONE VAVASSORI 
in ottemperanza alla normativa vigente; 

CONSIDERATA la disponibilità del Sig. SIMONE VAVASSORI nell’espletamento 
dell’incarico in oggetto; 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per 
l’acquisizione del servizio;  
                                                
     

DETERMINA  
 
 

1. l’affidamento al Sig. Simone Vavassori, dell’incarico per intervento relativo alla 
trattazione della tematica intitolata “Onorata Lombardia: il documentario sulla Mafia a 
cento passi da noi”,, destinata agli studenti dell’istituto, per un importo complessivo di € 
53,76 a titolo di rimborso spese che saranno documentate tramite la produzione di 
adeguati giustificativi, da imputare all’aggregato di spesa P.2.9 Sicurezza e Legalità; 

2. in linea con quanto indicato dall’Autorità si intendono i seguenti aspetti:  

a) ottimo rapporto qualità / prezzo e urgenza nell’erogazione del servizio;  
    b) corrispondenza di quanto richiesto dalle esigenze di questa stazione appaltante;          
    c) iscrizione ad un’associazione di categoria 
 
3. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di inoltro della relativa notula di 
pagamento; 
 
4. ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, viene individuato Responsabile unico del 
procedimento il Dirigente Scolastico di questo Istituto Dott. ssa Silvana Campisano  
 
5. Per qualsiasi controversia o divergenze, qualora non si addivenga a bonario accordo 
extragiudiziale, si intende competente il Foro di Milano 
 
 
 
 
 

COTD01000G - AIYY1MI - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003370 - 17/05/2023 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da SILVANA CAMPISANO



 

   

  

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO STATALE 

 

 

“CAIO PLINIO SECONDO” 
CORSI DIURNI E SERALI 

Via Italia Libera, 1 – 22100 COMO Tel. 031/3300711 - Fax 031/3300739 

Succursale Via Jacopo Rezia, 9   Tel. 031/266445 - Fax 031/269786 
Sito Internet: http://www.caioplinio.edu.it   E-Mail: cotd01000g@istruzione.it 

Codice fiscale 80018180135  

 

 
6. che la presente determina verrà pubblicata all’Albo dell’Istituto e sul sito web 
istituzionale.  

 
 
 
 
 

                                                          La Dirigente Scolastica  
                                                                                        Silvana Campisano 
                                                                                                               Documento firmato digitalmente 
                                                                                       

      

 
 

COTD01000G - AIYY1MI - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003370 - 17/05/2023 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da SILVANA CAMPISANO


		2023-05-25T11:29:14+0200
	Silvana Campisano




